
 

 

OGGETTO: Errata corrige a parziale modifica della D.D. 187/23 Prot. 0001157 del 05/06/2023, 
emessa per l’acquisizione di n.1 Totem Multimediale Touch per la partecipazione all’ evento 
pubblico dell'INAF Roma a Villa Lazzaroni in Roma per il giorno 17 giugno 2023, mediante 
Ordine Diretto di Acquisto su MEPA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo del 18 aprile 2016 numero 50 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 
 

VISTA la determina Direttoriale n. 187/2023 Prot. 0001157 del 05/06/2023 al fine dell’acquisizione di 
n. 1 Totem Multimediale Touch per la partecipazione all’ evento pubblico dell'INAF Roma a Villa 
Lazzaroni in Roma per il giorno 17 giugno 2023, mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA; 
 
 DATO ATTO che per mero errore materiale il Dott. Marco Faccini nell’indicare il prezzo unitario del 
Totem nella richiesta di spesa ha erroneamente riportato la cifra di Euro 2415,62 anziché quella corretta 
pari ad Euro 2947,06 (esclusa l’IVA); 
 
VISTA la dichiarazione presentata il 5 luglio 2023 dal Dott. Faccini Prot INAF – OAR n. 1369 del 
05/07/2023 (allegato n. 1) in cui il dipendente dava atto dell’errore materiale contenuto nella sua 
richiesta di spesa chiedendo al Responsabile amministrativo, Rag. Elena Di Gianvito, di non tener conto 
ella cifra inserita nella richiesta sopraccitata e poi riportata nella determina direttoriale n. 87/2023 e 
nell’impegno n. 9250/2023; 
 
VISTA la richiesta del Dott. Faccini che chiede quindi di far riferimento al prezzo unitario del Totem 
come indicato nell’ordine diretto d’acquisto n. 286441 MEPA e al documento di acquisto rilasciato al 
momento della finalizzazione dell’ordine in oggetto indicato; 
 
CONSIDERATO che a causa dell’errore contenuto nella richiesta di spesa la determina direttoriale 
risulta inficiata anch’essa da un errore sul costo unitario del Totem che è pari ad Euro 3.595,41 e non 
a Euro 2947,06 (inclusa l’IVA); 
 
CONSIDERATA pertanto la erronea valutazione economica dell’oggetto da acquisire; 
  
VALUTATA  la possibilità di procedere, in sede di autotutela, al riesame, con esito 
conservativo, del predetto procedimento al fine di eliminare il vizio che lo inficia; 
 
ACCERTATO  che nella fattispecie in esame, ricorrono i presupposti della “sanatoria”, che 
consente l'adozione postuma dell'atto omesso; 
 
CONSIDERATO infatti, che la “sanatoria” è ammissibile per gli atti di assenso (autorizzazioni, 
approvazioni, nulla osta, ecc.), per gli atti di iniziativa e per gli atti di accertamento; 
 
CONSIDERATO che la “sanatoria” ha efficacia “retroattiva”; 
 
ATTESA  pertanto, la necessità e la urgenza di perfezionare correttamente l'intero 
procedimento autorizzando ora per allora, e, pertanto, a “sanatoria”, la variazione del prezzo d’acquisto 
per il Totem Multimediale Touch; 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
  
Articolo 1. Di rettificare per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, l’art. 4 del dispositivo della determina direttoriale n. 187/23 Prot. 0001157 del 
05/06/2023 nel seguente modo:  
 
Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno di spesa 
il cui importo ammonta ad Euro 2.947,06, comprensivo dell’Imposta sul Valore Aggiunto, che graverà 
sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 
1.05.01.08 “Progettualità Ricerca di Base 2022-2024”, “Capitolo” 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.”, per 
l’Esercizio Finanziario 2023”, 
 
 viene sostituito con:  
 
Articolo 4. Per le finalità di cui all’articolo 2 della presente Determina, è autorizzato l’impegno di spesa 
il cui importo ammonta ad Euro 3.595,41 comprensivo dell’Imposta sul Valore Aggiunto, che graverà 
sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 
1.05.01.08 “Progettualità Ricerca di Base 2022-2024”, “Capitolo” 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.”, per 
l’Esercizio Finanziario 2023. 
 

 
                                                                                                    IL DIRETTORE 

                                                                                                                                                       Dott. Lucio Angelo Antonelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Maria Angela Lucia Muscolino 
Visto la Responsabile del settore II Acquisto Beni e Servizi-gare di appalto–Bilancio-Ragioneria-Economato-Patrimonio – Elena Di 
Gianvito 


		2023-07-11T15:02:59+0200
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




